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Hälsofrämjande skolutveckling  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dialog med elever  

För att elever ska känna sig trygga i skolan krävs mer 

än att motverka mobbning. Det handlar också om att 

känna sig välkommen och inkluderad. Myndigheten 

för delaktighet har tagit fram en metodmanual för 

dialog.  

Prövning av barnet bästa 

För att leva upp till barnkonventionen ska en 

prövning av barnets bästa göras inför varje åtgärd 

som berör barn, direkt eller indirekt. Barnombuds-

mannens metodstöd ger dig stöd och hjälp i arbetet.  

Rättighetsbaserat ungdomsperspektiv 

Ett rättighetsbaserat ungdomsperspektiv innebär att 

man beaktar ungas åsikter, livsvillkor, förutsättningar, 

rättigheter och perspektiv i frågor som rör dem. 

MUCF har en webbutbildning där du får förståelse 

och kunskap i ämnet.  

Sociala utmaningar för unga i spåren av 

pandemin - en kunskapsöversikt 

Denna kunskapsöversikt från Forte ger en beskrivning   

utifrån aktuell forskning om hur unga påverkats av 

pandemin, kunskapsläget om förändringar orsakade 

av pandemin och möjliga effekter av dessa. 

Rapporten tar också upp vad vi behöver mer kunskap 

om och vad som kan behövas framåt i form av 

insatser från samhället.  

Framtidstro kan rädda unga från gängen  

Skolan kan inte ensam förhindra att barn hamnar i 

gängkriminalitet. Men en sak som skolan verkligen 

kan bidra med är att få skolarbetet att kännas 

meningsfullt. Det kan kompensera för kända 

riskfaktorer för att begå brott som att till exempel 

växa upp i en familj där det förekommer missbruk. 

Dessa slutsatser presenteras i en avhandling från 

Stockholms universitet.  

 

 

 

Skolans ansvar för barn som far illa 

Förskolan och skolan är viktig för barn i utsatta 

situationer. Ofta behöver flera aktörer samverka för 

att stötta barn som far illa eller riskerar att göra det. 

Ibland behövs en anmälan till socialtjänsten. Ta del av 

Skolverket information och stöd för arbetet. 

Undervisar du i samtycke och 

samtyckeslagen?  

Brottsoffermyndigheten har tagit fram materialet, Av 

fri vilja. Information om samtycke och samtyckes-

lagen för elever mellan 13–19 år. 

Bryt avsexualisering av elever i 

specialanpassade skolor!  

Funktionsrätt Sverige har tagit fram rapporten ”Vill 

du ligga med mig då?”  - En kartläggning om sexuell 

hälsa hos personer med funktionsnedsättning och 

kronisk sjukdom. Rapporten är framtagen i ett projekt 

som drivs av målgruppen själva.  

Tips på material till elever specialanpassade skolor 

- Så funkar sex 

- Om sexuellt våld och dina rättigheter  

Mobbning, alkohol och andra droger  

Att utsätta andra för mobbning har ett tydligt 

samband med användning av alkohol, narkotika och 

tobak, samt att spela om pengar. Det visar rapporten 

”Mobbing och mönster bland unga” från CAN. 

Webbseminarium  

5 december, Lustgas – hur fungerar det och hur 

påverkar det kroppen? Digital föreläsning, Sveriges 

Landsråd för alkohol- och narkotikafrågor. 

Föreläsningen spelas in och kan ses i efterhand.  

Tidöavtalet och barnrätten. Rädda barnen. Streamades 

live 27 oktober och kan ses i efterhand. 
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Detta nyhetsbrev finns också publicerat på Utvecklasormland.se 

 

  

Föreläsning och konferens 

2 december, 20 december, Våga fråga – om 

självmord. Digital föreläsning, Region Sörmland med 

flera.  

6 december, Främja samarbete mot kvinnlig 

könsstympning. Fysisk konferens. Länsstyrelsen i 

Södermanlands län, Region Sörmland med flera.  

Nytt kondomsortiment på plats 

Skolsköterskor kan beställa kondomer här: 

Kondombeställning - Samverkanswebben 

(regionsormland.se) Smittskyddsenheten vill även be 

er ha överseende med att det just nu tar extra långtid 

att skicka ut kondombeställningar på grund av 

leveransstörningar sedan början på hösten.  

 

Pinsamt att testa sig för Klamydia?  

Sörmland vill påminna om att alla sörmlänningar från 

15 år uppåt har möjlighet att beställa ett omärkt 

kuvert med test till en uppgiven adress via länken: 

Klamydiatest via internet - 1177 

Vad vet du om smittfri hiv och PrEP?  

Dagens mediciner gör att personer som lever med hiv 

och har omättbara virusnivåer kan ha kondomlösa 

samlag utan att föra vidare hiv, föda barn och åldras 

som övriga befolkningen. Genom PrEP kan personer 

som inte har hiv även få ett extra starkt skydd mot att 

få hiv. Inför Internationella aidsdagen kartlägger 

Smittskyddsenheten om det hos pedagoger eller 

elevhälsan finns intresse av kunskapspåfyllning om 

hiv i syfte att kvalitetssäkra information som ges till 

unga personer. Om du har ett sådant intresse 

välkommen att skicka ett mail till: 

kajsa.saleem@regionsormland.se 

 

Vad händer i Sörmland? 

Liv & hälsa ung 

Nu finns en populärvetenskaplig sammanfattning av 

vetenskaplig rapporten ”Låg skoltrivsel bland 

sörmländska ungdomar som har funktions-

nedsättningar eller ADHD”.  

Modda Sörmland 

Teknik, naturvetenskap och matematik ska bli 

oemotståndligt för barn och unga. Det är tanken med 

den nya plattformen, Modda Sörmland, ett unikt 

science center som kombinerar fysisk- och digital 

verksamhet. Genom att kombinera Extended reality 

(XR) med utforskande miljöer så flyttas mentala 

gränser och gör lärandet roligare.  

 

Barn och ungas utsatthet på nätet 

Barn och unga berättar sällan om vad de har varit med 

om på nätet, detta på grund av skam, skuld, känslor av 

svek och rädsla för förövarnas hot. Barnskyddsteamet 

Region Sörmland, Slottsskolan och Ungdomsmot-

tagningen i Vingåker har i en bred samverkan gjort en 

satsning för att arbeta förebyggande samt agera vid 

kännedom om utsatthet. Elever i årskurs 8 och 

skolpersonal har fått utbildning. Vårdnadshavare har 

också erbjudits utbildning och information om ungas 

utsatthet på nätet. 

Maskulinitetsnormer & Machokultur  

Projektet Maskulinitetsnormer & Machokultur drivs i 

samarbete mellan gymnasieskolornas kuratorer och 

ungdomsmottagningen i Katrineholm. Projektet riktar 

sig till elever i årskurs ett på gymnasiet och syftar till 

att synliggöra normer som påverkar pojkars hälsa 

negativt. Sexualupplysaren Marco Vega kommer 

under v.47 att föreläsa för eleverna i storgrupp om 

killnormer, inkludering, sex, samtycke och sexualitet, 

samt även träffa eleverna klassvis i workshops för 

fördjupade samtal.    

Kontaktuppgifter 

Katarina Gustafson, strateg folkhälsa Region Sörmland katarina.gustafson@regionsormland.se 

Kajsa Saleem, samordnare för sexuell hälsa och rättigheter, hiv och STI Region Sörmland kajsa.saleem@regionsormland.se  

Päivi Hellberg, ANDT-samordnare Länsstyrelsen i Södermanlands län paivi.hellberg@lansstyrelsen.se 
 

Tipsa oss gärna om nyheter och händelser i Sörmland! 

Prenumerera på nyhetsbrevet? Nyhetsbrevet skickas ut fyra gånger per år. Anmälan sker via denna länk.  

Du får gärna tipsa andra om detta nyhetsbrev! 
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